uidebantur ad gratiam & gloriā q̄ p̄uideretur passio
 christi: vt̄ medicina contra lapsum. Sicut medicus p̄ius
 vult sanare hoīs / q̄ ordinet de medicina ad sanandū
 eum: ergo sicut p̄ius p̄destinatur electi q̄ p̄uidebatur
 passio christi vt̄ remediū contra lapsum eoz̄: ita tota tri-
 nitas p̄ius p̄ordinauit p̄destinatos & electos ad gra-
 tiam & gloriā finalem quātuz̄ ad efficaciam qua p̄uidit
 christi passioē tanq̄ medicinā acceptatā pro electis cas-
 dentibus in adam. **Hec** **Seco.** **Ex** illo ordine apparet glo-
 riam p̄ius fuisse debitam electis / q̄ passio r̄pī fuerit p̄e-
 uisa: ergo nō est facta debita ex merito passionis christi.
Respondet admissio q̄ gloriā fuit debita ex ipsa p̄des-
 tinatioē. negetur consequētia. q̄ igitur eius nō sit aliqd̄
 meritū: qm̄ sicut p̄destinauit deus electos ad gl̄iam:
 ita & p̄uidit media quibus p̄ueniendū fuit ad gloriā. **Uñ**
 nō simpliciter p̄uidit eis gloriā: sed p̄uidit eis gl̄iam
 per r̄pī passionem tanq̄ per meritū ad hoc p̄ordinatū
 assequēdū. **Sed** p̄tra hanc responsionē militant illa
 p̄uisionis signa que ponit **Seco.** **Ad** que dicitur sicut et
 in p̄mo habitum est dist̄in. ix. q̄ ille p̄uisionis in diuī-
 nis nō sunt ponende: sicut nec pluralitas actū ordina-
 torum fm̄ imaginationē doctoris subtilis. **Unus** em̄ est
 actus in diuinis / re & ratione indistinctus: qui est ipsa es-
 sentia diuina: quo ipsa vnica cognitione p̄uidit christi
 incarnationem: omnium electorum futuram beatitudinē:
 casum & reparationem per christi passionem. **Nec** vnū
 p̄ius: aliud posterius: & ideo nō est ille ordo in diuinis.
Et si dicitur saltem ibi est fm̄ nostram considerationē.
Dicitur aut̄ nostra consideratio imaginatur talem ordi-
 nem vere esse in diuinis: & sic nostra consideratio est spe-
 culatio falsa: aliter rem esse intelligens q̄ sit. **Aur** nostra
 consideratio p̄ius considerat christi p̄destinationem
 fm̄ hoīm: & post p̄destinationem alioz̄ electoz̄: deinde
 eoz̄um casum &c. sic erit ordo nostre considerationis per
 diuersos actus cognitionis in nostro intellectu: sed hec
 ordinata consideratio nullum ordinē ponit in diuinis:
 alioq̄ si p̄mo p̄siderarem deū vt̄ creatorē: deinde tres
 personas: et hinc essentiam diuinam: talē oportet po-
 nere ordinē in diuinis: vt̄ potentia creandi esset p̄ior: essen-
 tia & personis: & persone p̄iores essentia. **Item** si sequit̄
 q̄ si christus passus nō fuisset: electi nihilominus essent
 saluari: q̄ p̄ius p̄uidit deus electos saluandos q̄ christi
 passionem. **Quinta conclusio.** Quāuis oībus ade fi-
 lijs salutem p̄ncipaliter meruit christi passio: cooperaba-
 tur tamen saluandoz̄ operatio tanq̄ merituz̄ de cōgruo
 vel condigno. **Pr̄ma** pars patet ex conclusione p̄ma.
Secūda pars patet: quia ad hoc vt̄ per meritū passionis
 christi / alicui peccatū remittatur: aut gratiā infundatur:
 siue p̄mo iustificans: siue sequēs p̄mā & p̄iorē augmē-
 tans: si fuerit adultus: requiritur bona dispositio volun-
 tatis / & motus bonus in deum: siue sit attritio aut com-
 punctio de peccatis vite p̄terite: aut amor dei ac salu-
 tis desiderium: vel voluntaria sacramentorum susceptio
 que sunt merita de congruo: aut quoad gratiam secun-
 dam augmētandam requiritur operatio bona ex p̄iore
 gratiā p̄cedens: que est meritum de condigno. **Si** vō in-
 fans fuerit: vsū rōnis non habens: tunc sine sacramen-
 to aut sacrificio aliquo nō purgatur ab originali: opz̄ er-
 go q̄ concurrant offerentes paruulum / & dispensantes
 sacramentum vel sacrificium: quorum operatio est meri-
 tum de congruo. **Et** per consequens illa pars conclusio
 vera. **Ex** illo sequit̄ q̄ licet christi passio sit p̄ncipale me-
 ritum p̄pter qd̄ confertur gratiā: apertio regnī & gloriā:
 nunq̄ tamen est sola & totalis causa meritoria. **Patet**: q̄
 semper cum merito christi concurrat aliqua op̄atio tanq̄
 meritū de congruo vel de cōdigno recipientis gratiā vt̄
 gloriā: si fuerit adultus rōnis vsū habens: aut alie-
 rius pro eo / si caret rationis vsu. **Probat**: quia si meri-
 tum christi esset totalis causa meritoria: maxime aper-
 tionis regnī / et amotionis obstaculi: vt̄ hominibus in

Coct. 2.

Coct. 3.

Coct. 4.

Coct. 5.

gratia recedentibus aperiret: vt vult **S**co. dist. presenti. **Q**uod probat: q: tanta fuit abundantia meriti in antiqs patribus: quata nūc in christianis: sed nullus eoz nec beata virgo potuit amouere obstaculū: qn oēs trāsiret ad limbum etc. Sed quis ablatio obstaculi est remissio peccati tā originalis q̄ actualis. **A**peritio regni est collatio gr̄ie. **A**d vtrūq̄ tñ (licet min⁹ p̄ncipaliter respectu meriti christi) aliq̄d meritū patrū cooperabat quo meruerunt remissione peccatorū de cōgruo: et apertione regni de cōdī gno: sine quo nec peccatū fuisset remissum: nec regnum apertū: licet non statim post mortē sequebat̄ glōria: quia nō ante solutionē precij per passionē christi: sequebat̄ tñ statim redēptionis precio soluto. et ideo cū merito christi tanq̄ p̄ncipali semp cooperatū est meritū electoz de lege cōmuni. **Q**uod addit̄ p̄pter sanctificatōis in vtero: quoz sanctificatōis causa merito: ia fuit passio christi totalis et sola. **E**t tantū de articulo sc̄do. **Q**uātū ad tertium articulū est p̄mū dubiū contra cōclusionē sc̄dam qua d̄: q̄ passio christi vt p̄uisa meruit p̄cedentibus remissione peccatorū et gratiā. **S**i illa cōclusio esset vera/ sequeret̄ q̄ p̄mū p̄cederet meritū: nam collatio gr̄ie in antiqs patribus p̄cessit meritū christi quo meruit illis gratiā: qd̄ est cōtra dicta in. ij. dist. v. cōtra magistrū tenēte q̄ in angeliā p̄mū p̄cessit meritū. **P**reterea sic dici posset q̄ p̄mū gr̄a caderet sub merito recipiētis: q: posset de acceptare bonum vsū gr̄e sequentē tñ p̄uisum: vt meritū respectu gratiē p̄me infundēde: extra apostolū **R**oma. xj. **S**i autē gr̄a iam nō ex operib⁹: alioquin gr̄a iam non est gr̄a. **P**reterea si passio christi p̄uisa ab eterno et acceptata fuit meritū et causa cōferendī gratiā patribus anteq̄ exhiberet̄ in effectu: sic passio ab eterno p̄uisa et acceptata trinitati potuit esse ratio p̄destinādī electoz: et ita p̄destinatio electoz potuit habere cām meritoria: qd̄ est incōueniens. **A**d illa r̄ndetur. ad p̄mū cōcedēdo q̄ aliq̄d p̄mū p̄cedit meritū: sed nō p̄mū finale qd̄ est beatitudo ipsa. **N**ā et si passio christi vt p̄uisa/ causa fuit collationis gr̄e patrīb⁹ p̄uisq̄ exhiberet̄: nō tñ fuit cām meritoria glōrie nō exhibita: vt dictū est: et hoc fuit reprobatū in sc̄do q̄ angeli nō meruerūt beatitudinē suā iā habitā per sequētia ministeria nobis impēsa. **A**d sc̄dū d̄: q̄ gr̄a p̄mū nō cadit sub merito cōdī gni recipientis gratiā: cadit tñ sub merito christi q̄ omnibus meruit gratiā. **N**ec aliq̄s ex adā fin naturalē ppagationis cursū descēdens vnq̄ forit⁹ est gratiā sine merito passionis christi exhibite vel p̄uisa: sic gr̄a p̄mū cadit sub merito cōgrui etiā recipiētis gratiā: q: vt dictū est in adultis p̄cedit dispositio subiecti ad gratiā: bon⁹ sc̄z motus voluntatis in deū: qui est meritū cōgrui. **A**d tertiu: an p̄destinatio h̄z cām meritoria vel nō: videatur dist. xlij. p̄mū: vbi de hoc latius est tractatū. **U**nde d̄: q̄ eo modo quo reprobatō assignat̄ cām demeritoria: ita et p̄destinationis cām meritoria. **M**ulta dicit̄ p̄destinatio et reprobatō sc̄z actū aliq̄d eternū in deo: et aliq̄d creatū in electo vel reprobo ip̄s in tēpore dandū. **Q**uantum ad p̄mū qd̄ dei est: nō est assignare cām meritoria. **Q**uātū ad sc̄dū vnusq̄ p̄destinatiois et reprobatōis assignatur cām meritoria: q: glōrie illoz: et pene isto: de quo latius in p̄mū. **S**co dubitat̄ quō p̄ christi passionē liberati sumus a culpa/ a pena/ a potestate diaboli/ et ab obligatione chirographi decreti. **L**icet hōz solutio satis patet ex p̄missis: tñ vt habeat̄ breuis et summaria r̄sio notandū q̄ p̄ p̄ctm̄ p̄mū hois: quo de totū humano generi offensus est: hō cecidit in reatum seu debitū mortis eterne: et p̄ h̄ in potestate diaboli tanq̄ tororis penā infligētis. **H**oc deniq̄ debitū p̄ quātō obligat hominē ad penā luendā d̄: chirographus decreti: q: sicut chirographus testimoniū est vel certitudo quedā debiti: ita obligatio qua hō debitor: est mortis eterne ex diuino decreto (q: certa est) in metaphorice d̄: chirograph⁹ decreti. **2**ol. **N**unc autē remissio debiti: qd̄ est ordinatio hois ad pe-

nam p̄pter peccatū cōtractū vel cōmissū/ liberatus est hō a culpa/ a pena/ a potestate diaboli/ et ab obligatione chirographi decreti: q: remissio debiti/ iā nō est ordinat⁹ ad penā: sed assumpt⁹ per gratiā ad dei amicitia: et p̄ hoc nec habet culpā: nec obligatur ad penā: et p̄ n̄s nec sub potestate diaboli: nec est sub obligatione chirographi. **F**it autē hec remissio p̄ passionē christi: q: ordinat⁹ diuina sapiētia hominē lapsū nō ordinare ad vitā: et ita nec remittere culpā nec penā: nisi ab aliquo innocente obsequiū ita gratū offerretur: quantū culpa fuit displicens et ingrata. **C**hristus ergo fin hominēz et summa charitate voluntarie mori eligens/ ad glōriā dei obsequiū tale obtulit: nam plus placuit deo hec voluntas hominis christi et tanta charitate elicitā/ q̄ omnium hominū displicens re peccata: nedum p̄sentia p̄terita et futura: sed etiam possibilis. **I**deo p̄pter opus tam acceptabile christi: qd̄ pro recōciliatione hominis trinitati obtulit: trinitas omnibus christo in corpore peccata et peccati reatū remittit: ac ordinatos prius ad penā/ rursus ordinat⁹ ad glōriā: et per hoc ab omnib⁹ p̄dictis liberat⁹. **H**ec colligunt possunt ex **A**nse. lib. ij. **C**ur de hō. **E**t p̄ hoc patet responsio ad dubiū et ad oēs eius partes. **D**ubitat̄ tertio vtrū solus christus dicēdus sit humane generis redemptor: an tota trinitas. **R**espondetur q̄ dupliciter aliq̄s dicitur redemptor. **U**no modo p̄ncipaliter: quia restituit captiū libertati precio accepto. **A**lio modo dispositiue et quasi instrumētaliter: q: liberationis precium tribuit. **P**rimo modo tota trinitas hominē redemit: q: tota trinitas precii datū sc̄z satisfactoriā passionē acceptat⁹: propter quā peccatū remittit nō imputādo ad penā: et gratiā cōtulit ordinādo ad glōriā: et per hoc libertati restituit. **S**co modo solus christus fin humanā naturā/ fin quā passus est: precii soluit: quia patiēdo satisfecit. **A**li- **D**ub. 4. **U**no dubitat̄ vtrū solus christus dicēdus sit mediator dei et hominū. **R**espondetur fin sanctū **B**onauē. q̄ refert dicere mediū et mediatorē: quia mediū d̄: habēs aliq̄d cōmune cum vtroq̄ extremoz. **M**ediator: super hoc addit officiū recōciliationis. **E**st ergo christ⁹ mediū inter deū et hominē per participationem vtriusq̄ nature diuine et humane: et similiter pp̄teratū vtriusq̄ nature: nā habet iusticiā et innocentia et beatitudinē cum diuina: mortalitatem et passibilitatē cum humana. **P**rimo modo est mediū fin ambas naturas: sc̄do modo tñ fin humanā. **E**st etiam mediator: quia existens mediū/ officium recōciliationis exhibuit fin naturā humanā tñ: fin quam sacrificiū dignum pro peccatis hominū obtulit. **E**t quib⁹ patet q̄ tñ christus: nō pater aut spiritus sanctus mediator: est dicendus: quia solus mediū vt paruit. **E**t harum duarum dubitationum solutio latius patet in textu. **E**t tantum de questione. **D**istinctio. xx.

Supra egit magi-

ster de passionis christi veritate. In hac dist. xx. agit de passionis cōgruitate. **A**n tribus sequētib⁹ cōclusionibus sentētia magistri explicat̄. **P**rima. **A**lius h̄z mane reparatiois modus possibilis fuit deo: sed nullus cōueniētior: sanāde miserie qua liberaret̄ homo. **S**ecunda. **H**oc modo redēptionis hō a desperationē liberat⁹: et diabolus nō potētia: sed iusticia superatur. **T**ertia. **Q**uia christus a patre/ a seipso/ a iuda/ a iudeoz populo est traditus: ideo eius passio (licet dissimiliter) tamen dei et iudeoz est opus. **P**ulchre deducit has cōclusiones magister in textu. **Q**uestio vnica.

Arca hac distinctio

ne queritur/ vtrū reparatio generis humani necessario facta fuit per passionem hois christi. **I**n solutione huius q̄stionis tres erūt articuli. **P**rim⁹ notabiliū p̄ declaratiōib⁹ terminoz.

Art. 3. Dub. 1.

Dub. 3.

Dub. 4.

Dub. 2.

Arti. 1. **Nota. 1.** **S**cds conclusionū ad questionē respondentis. Tertius dubioꝝ soluendoꝝ. **Quantū** ad primū nota q̄ beat⁹ Ansel. cañ. archieps hāc questionē soluēdo in duobus libris. **Cur** de hō. quattuor p ordinē ostēdere nitit⁹ / p que questio illa soluit. **Primū** q̄ hōiem ad beatitudinē creatū / a iusticia lapsū necesse fuit reparari: ne de⁹ in suo opere frustraret⁹: et in vanū fecerit qd de tam sublimi natura facere cepit. lib. ij. c. iij. **Scdm** q̄ hō sine satisfactioe redimi nō potuit: q̄ peccādo honore deo abstulit: quem vt satisfaciēdo pro pctō redderet / debito: fuit: q̄ diu igit nō satisfecit / in culpa fuit. **Itē** deus relinquere pctm̄ impunitū / iniustū est et indecēs. **Si** aut sine satisfactioe peccatū dimitteret⁹: impunitū relinqueret. **Dec** lib. f. ca. xj. et sequētī. **psertim**. c. xix. **Nec** impotētia satisfaciēdi hominē excusat: q̄ sua sponte in illā impotētia cecidit. **Nec** sola misericordia remittere pōt sine satisfactioe: q̄ tūc dimitteret⁹ peccatū inordinatū: cū nihil aliud sit peccatū sine satisfactioe ordinare / q̄ ipsum punire. **In** regno autem suo nihil pōt inordinatū dimittere. **Tertū** q̄ satisfactio illa fieri nō pōt nisi per hōiem deū: q̄ satisfactio fieri nō pōt nisi reddat⁹ maius q̄ sit illud p quo nō debuit peccare. **Nō** debuit autē pro tota creatura peccare: igit maius aliqd tota creatura reddendū erat: illud esse nō pōt nisi de⁹: nec debuit nisi hō: igit necesse est vt eā faciat de⁹ hō: vt t̄ agit. c. xj. lib. f. et lib. ij. c. v. et vj. **Quartū** q̄ oportuit deū hominē satisfacere per passionē et mortē: q̄ qui p sua uitatē peccauit: per asperitatē satisfacere debet: vt lib. ij. c. xj. et c. xix. late quomodo ablatio vite sanctissime p mortē quā spōte pro honore patris sustinuit: pro omnī peccatis sufficiētissime satisfecit. **Sed** q̄ quis rōnes ille beati Ansel. deuore sint et apparētes: tñ nisi pcedant ex ordinatione diuina p̄supposita nihil probāt. **Dū** aut ex illa procedūt / inferūt quidē necessitatē cōsequētis nō consequētis: q̄ sequitur / deus ita p̄ordinauit hōiez redimī: ergo sic est redēptus. **Cū** qua necessitate cōsequētis stat cōtingētia antecedētis et cōsequētis. sicut necesse est me moueri si curro: q̄ sequit⁹: curro / igit moueor: et tñ antecedens est cōtingēs sicut et cōsequēs: nō aut pbant necessitatē simpliciter dictaz: neq̄ redēptionis / neq̄ modi redimēdi: cuius oppositū includit cōtradictionē. **Unde** quoad primū articulū nō fuit simplr necesse hōiez reparari / sicut nō fuit necesse hōiem creati. **P̄terea** deus potuit et posset oēm rationālē creaturaz: siue beatā: siue viaticā: siue dānatā annihilare: nā sicut cōtingētē creaturā ita cōtingētē cōseruat. **Potest** igitur nō cōseruare et ita annihilare. **Et** argumētū qd fundat⁹ in hoc / ne deus in suo frustraret opere et ita pōt fieri de angelis apostatis et quolibet p̄scito. **Nā** cū quelibet creatura rationalis facta est a deo / vt beate viveret cū deo: in his que beatitudinē nō attingunt frustratur deus: nō quantum ad voluntatē beneplaciti cōsequētē: s̄m quā de⁹ fecit quecunq̄ voluit in celo et in terra: sed quantū ad voluntatē antecedentē s̄m quā p̄cedētia ad salutē cōtulit: que q̄ p̄sciti acceptare noluerūt: salutē cōsecuti nō sunt. **Non** ergo plus arguit illa ratio de toto genere humano / q̄ de vno p̄scito: nec plus de specie q̄ de indiuiduo. **Si** militer ratio quoad scdm nō probat: nā sine satisfactioe per solam nō imputationē peccatū remitti potuit: s̄m illud. **Beatus** vir cui non imputauit dñs pctm̄. **Nec** p peccatū aliqd in deo existens aufert⁹: nec honoz diuinus in seminuī: itaq̄ non est qd restitui pōt deo: sicut nihil auferri. **Si** nō oportet peccatoꝝ in culpa manere donec satisfaciatur: sed donec de⁹ satisfactioe sibi q̄ faciēda esset remittat⁹: nec si gratis remitteret pctm̄ sine satisfactioe aliqd inordinatū esset in vniuerso: tūc em̄ aliqd inordinatū esset in vniuerso: qñ aliqd fieret aut esset contra voluntatē dei beneplaciti. **Sola** em̄ volūtas dei est regula oīs ordinis et iusticie: vt vult **Augu.** iij. de trimi. et ideo nihil pōt esse inordinatum in vniuerso: q̄ nihil ibi esse pōt cōtra voluntatē dei. **Et** q̄ nūc peccatū verius peccatoꝝ p

penā ordinatur / ita est: q̄ sic deo placuit: et hunc ordinē instituit: quē tñ mutare posset. **Et** ita esto q̄ satisfactio penalīs esset necessaria ad peccati remissionē: nō tñ probatur q̄ illa necessario fieret per deū hōiem: vt in. iij. ar. gumēto pbare nititur: nā nō fuit absolute necessariū q̄ satisfactio fieret per hōiem: licz solus hō debitor: fuit: q̄ qui nō est debitor: pōt pro alio satisfacere. **Nā** et christ⁹ satisfecit q̄ nō fuit debitor: et ita si placuisset deo: potuissent angelus bonus satisfecisse / offerēdo deo aliqd placitū pro nobis / qd acceptasset pro oibus pctis: cū (vt p̄cedēti dist. dictū est) tanto acceptabile est omne donū bonū pro quanto deus voluerit acceptare. **Sic** et purus homo quē deus sine peccato cū summa grā p̄durisset: satisfacere potuisset: nec p̄pter hoc obligarent redēpti tñ ei sicut deo: imo simpliciter obligarent deo: q̄ qd ipse haberet: esset totū a deo. **Obligamur** tñ multum sibi / sicut obligamur beate virgini et alijs sanctis q̄ meruerūt nobis: et sanctis angelis qui nos custodiūt: semper tñ finaliter et summe obligamur deo tanq̄ ei a quo omnia bona alioꝝ prouenerūt. **Itē** de possibili quilibet satisfacere potuit pro se / si data fuisset prima grā sine merito: sicut data est christo sine merito p̄prio et alieno: q̄ licz modo quilibet fuerit filius ire: dat tñ primā gratiā sine merito p̄prio / qua habita meretur beatitudinē: ergo potuit et meruisse deletionē culpe vt arguit **Sco.** **Sed** hic dici posset q̄ per actū elicitū a gratia nullus meret deletionem culpe: q̄ infusione gratie culpa delet⁹: etiā nullo adhuc actu elicitō. **Et** qd dicit beat⁹ Ansel. q̄ nō satisfir deo nisi offerat aliquid maius q̄ tota creatura: q̄ q̄ sit illud pro quo peccare non debuit. **Si** illud intelligit de maioribus bonis formaliter s̄m perfectionē: sic satis fuisset offerre maius bonū deo in acceptatione eius: q̄ fuisset malū illius hōis peccantis: ita q̄ oblata satisfactio magis placuisset q̄ peccatū displicuisset. **Unde** si adam per gratiā datā et charitatē habuisset vnū vel multos actus diligendū deū propter se ex maioribus conatu liberi arbitrii q̄ fuit conatus in peccādo: talis conatus suffecisset ad remissionē peccati: nā sicut pro amore creature vt obiecti diligibilis peccauit: qd pro tota creatura facere nō debuit: ita offerēdo aliqd maius obiectiue q̄ sit tota creatura / scz amorē dei propter se: q̄ excedit obiectiue totū creaturē amorē (sicut deus creaturā) satisfacere potuit. **Si** sicut peccauit per amorē obiecti in infinitū ignobilioris: ita potuit satisfacere per amorē obiecti in infinitū nobilioris: et acceptari potuisset a deo vt sufficiēs satisfactio / si ita deo placuisset: et tñ ille amor dei nō fuisset maior: omni creatura: sicut nec amor christi: quo nobis meruit salutē: fuit maior: omni creatura: q̄ nō maior: humanitate christi q̄ fuit creatura: nec maior: grā christi: nec maior: seipso amore qui fuit creatura. **Et** eodē patet q̄ quartus nō pbat: q̄ sicut suauitas in peccato fuit finita: ita per amaritudinē finitā compensare potuit voluptatē: quā tamen non oportuit esse summā: sicut nec delectatio in peccando fuit summa et sicut peccando suam voluntatē pretulit voluntati diuine p̄ceptiue: ita mortificando voluntatem suam per plenam voluntatem voluntati diuine potuisset satisfacere de possibili. **Et** ita patet q̄ rationes beati Anselmi nō demonstrant simpliciter: sed tñ stante lege eterna qua ab eterno ordinauit hominem casurum sic debere reparari: que tamen ordinatio sicut et p̄destinatio nō fuit simpliciter necessaria: sed mere contingens dependēs ex libera voluntate dei: cui licet qd vult facere. **Quā** tum ad articulum secundum est conclusio prima. **Si** cut non fuit necessaria reparatio humani generis: ita nec modus ille redemptionis. **Primum** patet: quia nullum opus dei adextra est simpliciter necessarium: cum deus adextra non nisi contingenter agit: sed reparatio fuit opus adextra: ergo. **P̄terea** deus potuit genus humanum non redimere sicut potuit non creare: ergo. **Secunda** pars probatur per beatum Augustinum et

Arti. 2.
Doc. 1.

Doc. 2.

Art. 3. Dub. 1.

Dub. 2.

Leonē papam dicētes q̄ alius modus redimēdi hoīem nō defuit deo: vt patet in textu. Et satis patet p̄batio vtri usq̄ partis cōclusionis ex improbatōe rationū beati Anselmi ep̄i. **S**cōda cōclusio. Modus redēptionis p̄ vni geniti passionē fuit cōgruētissimus oīm modoz quib⁹ redimi potuit humanū genus. Probat⁹ q̄ ille modus p̄ uisus est ⁊ p̄ordinatus ab infinita sapiētia trinitatis ⁊ ex nūmia dilectione hoīs: sicut dicit apls Ep̄hef. ij. Deus qui diues est in misericordia: p̄pter nūmia charitatē suā qua dilexit nos: cū essemus mortui peccatis conuīuifica uit nos in christo cuius gratia estis saluati. Ideo eū modum ordinauit qui magis homini profuit ⁊ cōgruentior fuit. Huius autē cōgruentie varias causas ponit sancti: quarū aliquas ⁊ bene notabiles ponit magister in textu alias quoq̄ adducit doctores sanctus Tho. sanct⁹ Bo nauen. Alexander ⁊ ceteri. Et tantum de illo articulo.

Quantū ad articulu⁹ tertiu⁹ est dubiu⁹ quomodo christus nos sua passione ⁊ morte redemit. Respondetur s̄m s̄co. q̄ christus sponte animā suā obtulit p̄ iusticia ad patris honore p̄ nobis: quā oblationē pater acceptauit tanq̄ satisfactioē p̄ omnium peccatis. Vidit em̄ christus mala iudeoz que fecerūt p̄ quib⁹ eos arguit: ⁊ quo modo inordinata ⁊ distorta affectione afficiebant ad legem dei: vt q̄ suā statuerūt in fraudē diuine legis: vt patet de honore parētū ⁊ iuramēto in atrio tēpli: nec p̄mitterebāt hoīem curari in sabbato: cū ipsi extraherēt boūe de puteo in sabbato: ⁊ multa alia. Christ⁹ ergo voluit eos ab illo errore reuocare p̄ opera ⁊ sermonem: vñ ait. Si veritatē dico vobis: quare nō creditis mihi. Job. viij. Ipsoq̄ in fide errātes ⁊ scripturas male intelligentes instruere: q̄d audire nolebāt. Et cū veritas eis p̄ric erat dicenda: maluit mori q̄ tacere. Dicendo autē eis cōtra eorum vota iniusta: mortale odium eoz incurrit ⁊ mortem sustinuit. Hoc ergo velle mortē p̄ iusticia ⁊ patris obedientia libere ordinauit p̄ nobis: id est voluit vt trinitas hanc suam obedientiā patientiā ⁊ mortis voluntariā sustentent acceptatē p̄ satisfactioē peccatorū: ut omnium in se credentiu⁹ ⁊ legem dei obseruantiu⁹: vt sic trinitatis honor ⁊ laus ex hominib⁹ ⁊ in terris ⁊ perpetuo in beatitudine impleat. Hanc christi oblationē trinitas sic acceptauit p̄ omnium peccatis remittēdis quātūcūq̄ grauib⁹ ⁊ multis: etiā p̄ peccato crucifigētū: qm̄ ex maiori charitate p̄cessit christi act⁹ ⁊ oblatio: q̄ fuerit odium iudeoz crucifigētū. Et feruētior atq̄ intērior fuit cōuersio aie christi p̄ actualē amorē in deū: q̄ auersio iudeoz ⁊ quoruūcūq̄ pctōz p̄ amorē sui a deo. Maiorq̄ reuerentia christi q̄ cōtemptr⁹ ⁊ agressoz. ⁊ ideo magis deo placuit act⁹ christi ⁊ oblatio in bono: q̄ displicuerūt sibi peccata oīm hoīm in malo. **S**cōda dubitat⁹ p̄tra scōdam cōclusionē. Nā nō videt⁹ q̄ ille modus fuit cōgruētissimus q̄ ille videt⁹ congruētissimus p̄pter quē magis deo obligati fuisset: s̄ si nō fuisset alius modus redēptōis possibilis: nec p̄ aliu⁹: tūc magis deo obligaremur. Si em̄ alius quis bonū aliq̄d acceptū ab vno posset etiā ab alijs recipisse: minus obligaret illi a quo accepit: q̄ si ab eo solo recipere potuisset: sic etiā de modo redēptōis. Rūdetur q̄ ratio illa magis est ad oppositū: nā multo magis tenemur deo: eo q̄ christ⁹ alio modo redimere potuit: ⁊ hūc penālē modū redimēdi p̄pter nos elegit: quo magis ad fructū redēptionis aptaremur: cū tñ alio minus penālī modo nos potuisset redimere: nā per hūc modū quo nobis palā ostēdit amorē suū per b̄ q̄ in nullo pater filio pepercit: sed nec filii sibi ipsi nos validissime ad suū amorē allexit: sine quo amore nihil nobis p̄desset eius redēptio: vñ nihil magis indiguit ad amandū q̄ amor: p̄ueniens: vt pulchre ostēdit Aug. in de cathē. rudib⁹. An durissimus est quē redamare piget p̄ri⁹ amārē. Deniq̄ est p̄r aliu⁹ potuit fieri redēptio: tñ in hoc magis tenet⁹ hoīmo deo: quia facta est p̄r deū. vt nō p̄pter sui redēptōis nē homo teneret alteri: licz p̄ncipaliter nō posset redi

mi nisi a deo: quia redēptio p̄ncipaliter cōsistit in acceptatione opis tanq̄ meriti salutis omnium: q̄ acceptatio solius dei est. Et tantū de illa questione. **D**istinctio. xxx.

Magist⁹ distinctio

Magist⁹ magister egit de passiōe dñica quā tū ad eius initiū ⁊ p̄gressum. In sequētib⁹ duabus distinctioib⁹ agit de ipsa quantū ad eius terminū. Et q̄ in morte christi cōsummata est eius passiō: mors autē separatio est aie a corpore: Ideo p̄mo agit de aie corporis ac deitatis separatiōe dist. p̄sentī. Scōdo de separatoz consequenti dēnotatiōe dist. xxxij. Colligit autē s̄nia textus in his trib⁹ subnotatis cōclusionib⁹. **P**rima conclusio. In morte christi ab humanitate separauit se diuinitas foris ad defensionē: non tamen intus defuit ad vnionis solutionem. **S**cōda conclusio. Potētia deitatis anima diuina est a carne: sed neutrum a verbo dei in christi morte. **T**ertia conclusio. Quicquid patitur caro vnita vbo: debet dici deus pati: licz verbū nec mori nec corrūpi potuerit nec mutari. Et hac conclusio elicit ⁊ infert q̄ sane dici potest: deus est mortuus ⁊ non mortuus: passus est dei filius ⁊ non passus: sed s̄m alterā naturā passus: s̄m alteram impassibilis. **Q**uestio vnica.

In hac distinctio

ne querit⁹ vtrū p̄pter solius aie separationē a carne christ⁹ fuerit vere mortuus manēte vnione diuinitatis cū vtraq̄. **I**n hui⁹ questionis solutione q̄ ex p̄dictis p̄det tres succedēt articuli. **P**rimus notabiliū: cōclusionū alter: tertius dubioz. **Q**uantū ad primū supponit⁹ ex supradictis q̄ in christo duplex fuit vnio. Vna partiu⁹ humane nature inter se aie scz vt forme: ⁊ carnis vt materie: per quā ex ipsis p̄stitū est cōpositū substantiale viuū in natura humana. Secunda fuit vnio suppositalis siue hypostatica nature humane ⁊ vtriusq̄ eius partis cū natura diuina in persona vbi: de qua latius dictū est. s̄. dist. s̄. **S**cōdo notandū q̄ s̄m duplicē naturā in christo duplex fuit vita in christo. Vna diuina summa ⁊ eterna: qua p̄sona christi: q̄ ⁊ p̄sona est vbi: viuūt seipso necessario inalterabiliter ⁊ imutabiliter: q̄ ab illa p̄sona tolli nō p̄t. Scōda est vita nature humane assumptē qua aia christi viuūt imediate essentialiter: caro mediate formaliter ⁊ vbi earū assumptione p̄ cōcōationē idiōmatū cōtingēt. Natura em̄ humana in hoc viuere d̄: q̄ habet aiam q̄ est vita substantialiter tanq̄ sui partē. Anima vō viuūt imediate essentialiter: quia s̄m p̄p̄riā naturā operationū vitaliū est p̄ductiua. Caro viuūt: q̄ est subiectū forme vitalis scz aie ipsaz informātis ⁊ perficiētis. Verbu⁹ vō hac vita humana quā cōtingenter assumptū viuūt: per idiōmatū cōcōationē s̄m quā proprietates nature assumptē cōcōantur persone assumptē: sic nāq̄ verbū viuere nō est aliud q̄ verbū in natura viuente subsistere: de quo. s̄. dist. viij. **T**ertio notandū q̄ mors hoīs non est nisi separatio aie a corpore. Hac em̄ anima a corpore separata totū cōpositū moritur: q̄ definit esse cōpositū: caro moritur: quia p̄uāt forma q̄ essentialiter est vita. Anima etsi annihilari p̄t: manēs tñ mori non p̄t: q̄ seipsa viuūt essentialiter: ⁊ nō p̄ aliq̄d sup̄ additū. An impossibile est animā esse ⁊ nō viuere: sicut impossibile est animā esse ⁊ nō esse animā. Verbu⁹ per idiōmatū cōcōationē moritur qm̄ definit subsistere in natura assumpta viuente. Dec breuiter de articulo p̄mo. **Q**uantū ad secundum articulu⁹ est cōclusio p̄ma. In passiōe christi anima realiter ⁊ vere separata est a carne. **P**ro Doc. 1. **B**atur: quia inclinato capite tradidit spiritum. Job. xix. ⁊ Marthei. xxvij. Clamans voce magna emisit spiritum. Illa traditio et emissio spiritus fuit separatio anime a carne. **S**cōda conclusio. Separatione anime christi a carne non solum christi humanitas et corpus: sed et **Doc. 2.**

Art. 1. Nota. 1.

Nota. 2.

Nota. 3. B

Art. 2.

Doc. 1.

Doc. 2.

Ipse christus vere fuit mortuus. Probatur: quia vere moritur qui vitam quam habuit privavit: sed tam humanitas christi quam corpus: et ipse christus seu verbum in separatione anime privatum est vitam quam habuit. De humanitate patet: quia per separationem anime desinit esse humanitas: ergo desinit habere vitam: quia quod nihil est in se non habet vitam. De corpore manifestum est. De christo seu verbo patet: quia separata anima a carne desinit verbum subsistere in natura humana vivente. Tunc quia post separationem caro et anima christi non fuerunt natura humana. Tunc quia illud quod assumpsit in natura humana non fuit vita. Item mortuus vere predicatur de natura humana que fuit: et de eius supposito proprio si assumpta non fuisset: ergo etiam vere predicatur de supposito divino per communicationem idiomatum. Consequentia patet ex dictis. s. dist. vij. **Tertia conclusio.** Quamvis in morte christi facta est anime et carnis separatio: mansit tamen divinitatis cum vtraque indissoluta unio. Prima pars patet ex conclusione prima. Secunda probatur: quia christus sepultus est et simul descendit ad inferna: ut dicitur symbolum: non autem descendit nec sepultus est secundum divinitatem secundum quam est immutabilis: igitur secundum naturam assumptam sibi unitam. Nihil autem assumptum nature fuit in sepulcro nisi corpus: nec in inferno nisi anima: et christus utrobique fuit: ergo utrobique fuit natura divina unita nature assumptum: in sepulcro carni: in inferno anime. Patet etiam autoritate magistrum et allegatorum per eum in textu. Ad idem beatus Bonaventura adducit rationes que congruunt ostendunt: non tamen sufficienter factum probant. **Quantum ad articulum tertium est primum dubium:** cur ut dicitur magister dist. ij. Divinitas unita est carni mediante anima: ergo separata anima a carne soluta est unio: nam sublato unionis medio tollitur unio. Ad hoc potest dupliciter responderi secundum duplicem opinionem que tacite sunt. s. q. ij. dist. s. ibi videatur satis late. **Secundo dubium:** verum caro christi fuisset resoluta seu putrefacta in sepulcro: si dilata fuisset resurrectio. Respondetur quod licet caro christi in sepulcro habuit causas intrinsecas et extrinsecas naturales ad sui resolutionem non obstante unione eius cum verbo: non tamen fuisset resoluta: sed a putrefactione conservatum novo miraculo. Primum patet: quia fuit intrinsecus humor et calor: similiter extrinsecus sicut in alio corpore mortuo: nec impediebat unio: quia illa non obstante corpus fuit passibile mortale et mortuum et non gloriosum. Item per actionem caloris naturalis etiam per sudores aliquid corporis christi resolutum fuit: quia vere nutritus est: vere sudavit: ut supponitur: que non fiunt sine resolutione corporis: nec quantum ad illa impediebat unio: ergo similiter ex ratione unionis non fuit impedita incineratio. Quod autem non fuerit nec fuisset in sepulcro resolutum: patet per illud psalmi. Non dabis sanctum tuum videre corruptionem. Glo. Nec corpus sanctum per quod et alii sanctificandi sunt patieris corrupti putrefactione. Quamvis enim christus assumpsit corpus nostrum cum defectibus penalis corporis vivi: non tamen cum opprobriis corporis mortui. Illis enim meruit nobis ablationem eorum: istis autem mereri non potuit: quia tempus merendi morte terminatur. Inutiliter ergo istos assumpsisset: imo non solum inutiliter sed etiam in periculum fidei nostre: quia in incredulitate resurrectionis. **In psalmi. xxix. Que utilitas in sanguine meo: dum descendo in corruptionem.** glo. Aug. Si enim statim non resurgit et corpus corrumpitur: nemini annuntiabo: nullum lucra bo. Quod etiam corruptio corporis fuit impedita novo miraculo: patet: quia per miraculum fuerunt cause corruptionis tam intrinsece quam extrinsece suspese ab actione corruptiva: illa autem suspesio fuit miraculosa: quia supernaturalis. Quod autem fuerit novum miraculum dicitur enim quidam quod de novo: sed antiquo quo miraculo/quo corpus illud fuit indissolubiliter unitum verbo: contra quos probatur quod novo miraculo quia illo miraculo antiquo quo corpus univit verbo non impediit corpus: sed nec anime impassibilitatem: cum illud corpus sit passus et mortuus. Immo si eius passionem impediisset: ex quo corpus fuit passibile: non obstante illa unione si fuisset novum miraculo: sic quod prohibuit eius resolutionem post mortem eius

fuerat corruptibile: fuit novum miraculum. Ita sentit Seco. Verum siue novo siue veteri miraculo certum est quod miraculose suspese sunt cause naturales corpus naturaliter resolvere potentes. **Sed diceretur:** videtur quod corpus christi sit in sepulcro corruptum. Probatur: quia fuit forma cadaveris informata: et hec est magna corruptio si corpus privatum fuit corpus cadaveris. Antecedens probatur: quia aut separationi anime a carne successit alia forma substantialis vel nulla. Si nulla: igitur materia stetit nuda. Si aliqua non vivens: ergo cadaveris. Respondetur tenendo unitatem forme substantialis in composito: dicens quod nulla substantialis forma successit separationi anime: sed materia corporis christi fuerat nuda quantum ad formas substantiales: non habens in se per illud triduum quo fuit in sepulcro aliquam formam substantialem: habuit autem formas accidentales: nec magis hoc est impossibile quam dicere quod materia stetit sine forma specifica: quia sicut per naturam non potest stare nuda: ita nec sine forma specifica: et ergo si diceretur quod separata forma substantiali specifica scilicet anima intellectiva: ibi mansit forma composita (quia sensitiva non mansit/als non fuisset mortuus) oportet concedere quod materia corporis stetit sine forma specifica: aut quod subintravit forma cadaveris. **Tertio dubium:** verum ipsa separatio anime christi facta sit impassibilis. Sic respondet sanctus Bonaventura quod non est certum ex autoritatibus verum anima christi statim post separationem facta sit impassibilis: aut in corpore glorificatione: id quod libet horum sine piculo sentiri potest. Verum probabilius videtur quod statim fuerit facta impassibilis post separationem: quia anima christi non fuit passibilis: cum semper fuerit beata: nisi per miraculum et propter nostram salutem: ut sua passio mereret nobis impassibilitatem: sed post separationem non erat locus merendi: ideo tunc anima non debuit pati. Et subdit: nec solum de anima christi probabile est: sed etiam de cuiuslibet viri iusti: in quo non reperitur post separationem aliquis reatus peccati: quod talis a prima separatione a corpore statim fuit impassibilis: dum tamen separata separationem diffinitiva et finali non ad tempus propter gratie manifestationem sicut factum est in lazaro et alijs resuscitatis. Nec obstat quod caro christi non statim fuerit gloriosa et impassibilis facta: quia anima erat propinqua ad gloriam (quia beata) quam caro. **Præterea dilatio impassibilitatis in carne faciebat ad fidei confirmationem:** ut ostenderetur christus vere passus et mortuus. Nec sanctus Bonaventura. **Distinctio. xxij.**

Quid magister de anime christi et corporis eius separatione. In hac dist. xxij. agit de consequente separationis denominatione: inuestigat enim an christus in triduo mortis fuit homo. Et colligitur sententia magistrum in hac dist. in tribus conclusionibus que sequuntur. **Prima conclusio.** In mortis triduo christus fuit homo verus et rationalis: non mortalis nec immortalis. **Secunda conclusio.** Christus in triduo fuit verus secundum divinitatem: non autem verus secundum humanitatem: sed tamen in inferno et in sepulcro secundum humanitatem. **Tertia conclusio.** Christus totus et perfectus eodem tempore fuit in inferno totus: totus in sepulcro: totus in celo: non tamen totus deus fuit: nec totum homo. **Questio unica.**

Quid circa hac distinctio **Q**ue queritur verum christus in triduo fuerat verus homo. **T**ribus articulis questio terminabitur. In primo termini declarabuntur. In secundo per conclusiones respondebitur. In tertio dubia solventur. **Quantum ad primum notandum quod de materia questionis apud veteres fuerunt opiniones.** Nam venerabilis hugo de sancto victore lib. ij. de sacramentis pre. f. c. penult. tenet christum fuisse hominem in triduo mortis: quia ponit animam esse hominem viventem tamen corpore: verum quod vtriusque corporis accidit anime: ideo anima etiam non vivens corpore actu est homo. Dicit etiam animam per se esse suppositum. Et quia christus habuit animam in triduo sibi

Cocl. 3.

Art. 3.

Dub. 1.

Dub. 2.

Dub. 3.

Art. 1. Nota. 1.

vnica: ideo ponit christu esse homine in triduo: et hoc no
 solu dicit de christo: sed de quolibet hoie mortuo. An di
 cit aias beator esse hoies: licz sint separate a corpe. Ma
 gister cōcordat in p̄clusionē: scz q̄ christus in triduo fuit
 hō: sed nō cōcordat in modo ponendi. Nā tenet: q̄ ad ra
 tionē hois req̄rit corpus et aia: neq̄ est hō / si alterū de
 sit. Et requirit etiam cōiunctio illoꝝ vel inter se mutuo
 vel cū eodē termino. Et q̄ in ceteris hoibus nunq̄ con
 iungunt per vnionē tertio: ideo nō est ibi hō / nisi vnian
 tur sibi mutuo. In solo christo manet cōiunctio siue vnio
 vtriusq̄ cū verbo separatis ab inuicē: ideo solus christus
 est hō in triduo: licz in illo aia fuerit separata a corpe: q̄
 vtrūq̄ fuit vnitū vbo. Sunt etiā vt recitat Sco. q̄ tenet
 generaliter: q̄ sola forma est de p̄ se rōne q̄dditatis et nō
 materia. Et p̄ hoc dicit: q̄ quicqd̄ habet formā / hz totā
 quidditatē rei. Et ideo habēs aiam intel lectuā / hz totā
 quidditatē humanitatis: et per cōsequens est hō. Sed
 illa opinio satis improbatā est in .ij. dist. .xij. q. .f. vbi proba
 tum est q̄ materia est entitas positīua et pars essentialis
 cōpositi substantialis: et cōsequēs pars q̄dditatis eius:
 siquidēz nihil est quidditas nisi essentia rei. An materia
 que est altera pars cōpositi: licz nō sit de q̄dditate forme
 sicut nec est pars forme: est tñ de quidditate totū cōpositi
 cuius est vera pars essentialis. Et ideo sicut forma ita
 et materia est de ratione quidditatis cōpositi substantialis.
 Nota. 2. **S**co notandū: q̄ sanctus Bonauē. q. .f. huius dist.
 ad cōcordandū opi. Dugo. et magistri cū opi. cōmuni te
 nente partē questionis negatiuā: ponit quādā distinctio
 nē huius q̄d est esse. vñ ait. Notādum q̄ hoc esse de hoc
 pot̄ tripliciter dici: aut fm esse actuale: aut fm esse ap̄ri
 tudinale: aut partim fm esse ap̄ritudinale. Primo modo
 predicat̄ dū subiectū est actu et predicatum actu inheret
 subiecto vt homine existēte: dico homo est animal. Sec
 cundo modo d̄: hoc de illo: qñ nec subiectū est actu: nec
 forma predicari actu inheret: sed necessario est ordinatio
 vnus ad alterū fundata sup̄ p̄ncipia nature: sicut nul
 la rosa existēte: hec p̄cedit: rosa est flos. Tertio modo d̄:
 hoc de hoc: qñ subiectū est in actu: forma vō p̄dicati nō
 inest ei fm actu: sed fm necessariā ordinationē fundatā
 in p̄ncipijs nature: sicut christus in triduo fuit hō: q̄ in
 triduo christi p̄sona erat actu. Forma tñ vnitatis seruata
 fuit in ap̄ritudine cōiunctionis aie ad carnē. Et fm hos
 triplices modos p̄dicandi possent poni dicte opiniones
 Dugo. magistri et cōis doctor. An subdit cuz queritur:
 vtrū christus in triduo fuerit hō. Si loq̄mur de p̄dicatiōe
 fm esse ap̄ritudinale: nō tñ verū est de christo: sed etiam
 de omni hoie mortuo: q̄ fm fidē nostrā / qñ hō morit̄ re
 manēt p̄ncipia eius in quib⁹ salua est ordinatio: nō soluz
 respectu hois: sed etiā respectu huius hois: alioq̄ non
 esset vera resurrectio: et hec fuit opinio Dugo. Si aut̄
 loquamur de p̄dicatiōe partim actuali et partim ap̄ritu
 dinali: sic cōcedi pot̄ de christo: sed non de alijs hoibus.
 Dec positio fuit magistri. Si aut̄ loq̄mur de p̄dicatiōe
 ne actuali simplr: nec de christo: nec de alio hoie verum
 est dicere q̄ sit hō: q̄ diu aia separata est a carne. Nō em̄
 est hō in actu: nisi illa fuerit coniuncta. Et hec est opinio
 cōis doctor: et fm B possunt concordari oēs opiniones:
 ita q̄ quelibet dicat verū: licz vt postea declarat: nō p̄re
 cise fuit illa sentētia Dugonis neq̄ magistri: vt patet in
 tucti verba eoz. **D**ec aut̄ que dicta sunt de triplici mo
 do predicādi possunt clarius ita exprimi et resolui: quia
 modus predicādi cōsistit in sermone copule que p̄dicat
 vnū de altero. Copula ly est pot̄ tripliciter accipi. Vno
 modo vt imponat esse actuale respectu vtriusq̄ extremi.
 Et ita verū est: q̄ ad veritatē p̄positionis affirmatiue de
 copula esse requirit q̄ extrema supponat p̄ re actualiter
 existēte: et sic ille sunt simplr false: rosa est flos. hō est ani
 mal. sortes est sortes: nullo flore: nec hoie: nec sorte exis
 stente. Secdo modo accipit esse vt dicit esse ap̄ritudinale
 et ita tantū valet esse. i. posse esse in natura. Et ita oēs ille

essent cōcedende. Homo est currens. hō est albus. nullo
 homine existēte: non minus q̄ ille hō est animal. hō est
 hō. rosa est flos: immo illa / rosa est. hō est. sortes est / nul
 lo hoie vel rosa existēte: q̄ in oibus illis est valet tantū
 idest potest esse. In casu autē posito vera est hec: hō pot̄
 esse animal. homo pot̄ esse currens et cetera. Tertio modo vt dicit
 esse actuale respectu subiecti: et possibile respectu p̄dica
 ti. Et tunc: illa christus est homo: valet illa / christus actu
 existēs potest esse homo fm p̄ncipia humanitatis actu
 existētia natura: et ille modus nō est vsitatus nisi in illa:
 christus est hō in triduo apud cā cōcedētes. **C**ōsequē
 ter apud sic distinguētes: d̄: q̄ est ex cōmuni vsu: in p̄di
 catione quidditatiua: scz generis de specie: eiusdē de se
 ipso dicit esse ap̄ritudinale. In p̄dicatiōe vō accidētali
 et in p̄positione de est scdo adiacēte dicit esse actuale: et
 ideo illa cōcedit: hō est animal / nullo hoie existēte: et nō
 illa / hō est albus: nec illa / homo est: q̄ ex vsu loquentiū
 est / equiuocat in illis. Et p̄pter hoc negat cōsequentiā
 ab est tertio adiacēte ad est scdm adiacens in quidditatis
 ua predicatiōe: q̄ ibi est / equiuocat in antecēdēte et cō
 sequente. In antecēdēte dicit esse ap̄ritudinale: in conse
 quēte esse actuale. Sed si ly est / accipit eodē modo in an
 tecedēte et cōsequēte: vniuersaliter valet illa cōsequētia
 in nō ampliatiuis. Nos aut̄ fm viā nostrā dicimus: q̄ dif
 ferentia est inter esse et posse esse: ideo esse semp dicit esse
 actuale. Posse esse semp dicit esse ap̄ritudinale fm potē
 tiā nature: vel simpliciter fm potentia quācumq̄ diuinā
 vel naturalē: ideo oēs has negamus. rosa est flos. cesar
 est homo. nulla rosa / nullo cesare existēte. **E**t dicitur
 vniuersaliter cōsequentiā / ab est tertio adiacente / ad est
 scdm adiacēs in affirmatiuis / et non ampliatiuis esse bo
 nam et formale. **T**ertio notandū: q̄ diuersitas illaruz
 opinionū magis videt̄ cōsistere in quid nois termini hō
 (q̄d diuersimode apud eos assignat) q̄ in re. De re em̄
 ipsa est cōcordis sentētia oim illoꝝ opinantiū. Certū enim
 est apud oēs: q̄ in triduo aia rōnalis in christo fuit sepa
 rata a carne sine materia: loco et subiecto. Loco: q̄ non
 erat simul: aia em̄ fuit in inferno cū patribus: caro in se
 pulcro. Subiecto: q̄ aia nō info: mabat carnē / sicut for
 ma subiectū: vt patet ex p̄cedenti distinctione. Certū em̄
 est q̄ nec caro: neq̄ aia fuit vnq̄ separata a vbo post ei⁹
 assumptionē: q̄ verbū q̄d semel assumpsit nō dimisit fm
 Dam. vt ex p̄dictis ostēsum est. **A**trū autē supposituz
 verbi quod subsistit in carne et aia a se mutuo separatis et
 verbo vnitis debeat noīari homo: de hoc est questio: et de
 hoc sunt opiniones. Intellecta ergo significatione hui⁹
 vocabuli hō questio nō manet dubia. Cum aut̄ noīa sint
 ad placitū: et apud diuersos diuersimode accipiunt: vel
 p̄pter diuersas impositiones: aut p̄pter diuersum volū
 tatū vsum qui habet vim impositionis. Dinc cōtingit idē
 nomen de eodem vere et false predicari p̄pter diuersas
 acceptiones apud diuersos. Nec hoc mirū est: quia etiaz
 apud eundē: idē terminus predicat̄ de eodē vere et false.
 Et eadē p̄positio vocalis et scripta est simul vera et fal
 sa p̄pter terminoz eius equiuocationē. Posset autē ter
 minus hō recipi vt significaret omne subsistēs in natura
 rationali / capiēdo rationale vt distinguitur contra intel
 lectuale: et sic aia rōnalis separata esset hō: apud illos q̄
 dicit animā separata esse personā. Homo em̄ quia cōcre
 tuz est: nō supponit nisi pro persona seu supposito: et sic
 accipiēdo opi. Dugo. vera est. **P**osset iteruz accipi si
 ue ex impositione siue ex vsu: vt significaret subsistēs in
 corpe: et anima rationali coniunctis: siue inter se: siue
 tertio: et sic opinio magistri est vera. **P**osset tertio ac
 cipi pro supposito subsistēte in natura cōposita ex mate
 ria et anima rationali tanq̄ ex forma ipsam materiam in
 formate: et sic verbū est verus hō: sed nō in triduo. Que
 autem acceptio sit propria: colligi oportet ex autoritatib⁹
 bus et cōi modo loquēdi: et fm hoc videtur q̄ tertia acce
 ptio sit propria. Nā apud oēs philosophos / homo descri

Nota. 2.

Nota. 3.

batur animal rationale: et omne animal est corpus: quia animal spes est corporis: sed omne corpus compositum est ex materia et forma. Vel saltem suppositum subsistens in natura composita et cetera propter eos qui distinguunt inter naturas et suppositum. Iterum apud omnes homo est suppositum subsistens in humanitate. Humanitas autem est natura composita ex materia et forma rationali: alioquin anima rationalis cum materia cui nunquam fuit coniuncta: esset natura humana: quod nullus concedit. Unde et illo tertio modo accipiendo ponent conclusiones. **De articulo primo.** **Quantum ad articulum secundum est haec conclusio prima.** Christus in triduo non fuit verus homo. **Probat:** quia in illo triduo persona christi non subsistebat in natura humana: igitur non fuit verus homo. **Tenet** prima ex quod nominis huius termini homo: etiam secundum dist. vij. **Antecedens patet:** quia in illo triduo caro et anima in quibus subsistebat persona verbi: non constituerunt humanitatem: nec propter sui separationem composuerunt unam naturam. Humanitas autem est natura composita ex materia et forma. **Item:** si in triduo corpus christi et anima fuissent sibi dimissa: non fuisset homo: nec partes hominis: igitur nec verbum: cui unita fuerunt: in triduo fuit homo. **Antecedens manifestum est:** et consequentia probatur: quia nulla denotatio concretiva conuenit supposito verbi ratione nature assumptae: que non conueniret proprio supposito nature assumptae si dimitteret a verbo: ut patet ex dictis secundum dist. vij. **Secunda conclusio.** In triduo persona verbi non potuit proprie christus nominari. **Probat:** quia ut secundum dist. vj. q. ij. dictum est. Christus est nomen suppositi in duabus naturis diuina et humana subsistentis. In triduo autem non fuit natura humana: igitur nihil subsistebat in natura humana. **Nomina itaque christi in triduo pro nullo suppositi: et conceptus eius in se falsus fuit:** ut dicit **Secundo dist. presentis.** **Tertia conclusio.** Licet secundum sermonis proprietatem ille. Christus in triduo fuit in sepulcro / aut in inferno sunt false: similiter et ille. Christus iacuit in sepulcro: christus descendit ad inferna sunt concedende. **Prima pars patet:** quia christus cum illa determinatione in triduo pro nullo supponitur: ergo cum sint affirmatiue sunt false. **Secunda pars probatur:** quia persona verbi que est vel fuit christus iacuit in sepulcro: igitur et ab equalitate et equalitate. **Possit tamen prima concedi:** si ly in triduo determinaret ly iacuit vel fuit: secus si determinat ly christus: quia tunc christus alienatur. **Quantum ad tertium articulum dubitatur primo:** cum omne inexistens vel unitum alicui sufficit ipsum denominare cui inest: et in triduo verbo unita fuit caro: sicut et anima. **Dubitatur** quam denominationem sibi tribuit. **Et videtur** quod caro vel corpus: non alia quam corpus vel corporeum: et anima non alia dedit: nisi illa que est anima: quod si conceditur: tunc ultra: quia genus aut superius non predicatur de aliquo singulari quam aliqua specialissima generis de eo predicatur. **Nulla autem alia specialissima corporis aut animati predicatur de verbo quam homo:** igitur in triduo fuit homo. **Ad illud dubium respondetur** quod caro siue corpus et anima aliqua denominationem tribuit verbo in triduo: et hoc impossibile siue imponenda. **Non tamen hanc denominationem corpus vel corporeum / animal vel animatum / siue rationale accipiendo illos terminos ut sunt genera substantie: vel differentie substantiales put accipiuntur in arboze porphyriana: quia sicut omnes illi termini supponuntur per subsistente in natura composita et forma corporea animata vel rationali. In triduo autem verbum non subsistebat in tali natura composita propter separationem anime a materia. Si autem vox aliqua imponeret ad significandum subsistens in carne / aut in materia carnis: et aliqua ad significandum subsistens in anima rationali: tales denominationes conicerentur verbo. **Et si corpus corporeum / animatum rationale per nouam impositionem imponeret ad significandum habes carnem vel animam sibi unitam: tunc denominaret verbum. Sed tunc non essent genera aut differentie coordinationis porphyrii: et tunc non haberet spes specialissimas / hominem vel animam et cetera. sed specie de nouo imponenda. Bene loquitur ad propositum****

Art. 2. **Coel. 1.**

Coel. 2.

Coel. 3.

Art. 3. **Dub. 1.**

Secundo dist. presentis iuxta finem ponens exemplum. Si albedo sustentaret siue suppositaret sine informatione subiecti tunc diceret hoc suppositum sustentans albedinem: sed non diceret albedinem propter defectum informationis. **Loquitur ad idem** **Octauum in cetero logio conclusionem.** **Secundo dubitatur** **Dub. 2.** **utrum concedendum sit:** quod ille homo demonstrando christum est verus homo. **Respondetur** primo de re: quod cum in christo sint due nature humana et diuina realiter distincte: sola diuina natura propter sui infinitatem est verus homo. **Sola enim natura diuina est infinita: natura autem humana in christo: quia pura creatura et finita: est in loco determinato: puta in celo aut in sacro.** **Unde Inno. dicit** quod christus est alicubi personam: alicubi sacramentaliter: alicubi localiter: in celo localiter: in altari sacramentaliter: verus personam: sacramentaliter et localiter secundum naturam humanam: verus personam secundum naturam diuinam. **De re.** **Quantum ad rationem nominis supponit** quod ly homo non est nomen nature: sed suppositi verbi natura distinguunt a supposito: sicut in christo natura humana realiter a verbo. **Secundo** quod in christo non est nisi unum suppositum quod est persona verbi: nec alia est persona verbi: alia persona hominis. **Et ita non alius deus alius homo: sed una indistincta et indiuisa persona ubi eterna est deus et homo. Et ideo quod quid predicatur de verbo: predicatur etiam de homine christo. et e converso: per connotationem idiomatum: ut latius dictum est. dist. vij. **Et hoc verum est simpliciter: id est sine addita determinatione: quia si additur determinatio determinans secundum hanc vel illam naturam tunc datur instantia. Unde quod ly verus homo additur: videre oportet an determinet secundum idem vel diuersa. si secundum idem propositiones equivalent: secus si secundum diuersa. Et quia dum additur huic termino homo christus aut verbum: determinat quilibet horum terminorum / secundum illud quod connotat. Hoc est: si additur huic termino homo: quod connotat naturam humanam: determinatio ipsum secundum naturam humanam. **Idem notat** quod esse verus homo conueniat nature nature. **Si determinat ly verbum / quod connotat naturam diuinam: denotat** quod esse verus homo conueniat nature diuine. **Si determinat ly christus / quod connotat utramque naturam / diuinam et humanam: denotat** quod utramque natura sit verus homo: et secundum hoc facile est distinguere inter illas. **Ille homo est verus homo: et ille demonstrando idem scilicet personam christi est homo verus. Prima vera: quia valet illa: ille homo id est illa persona quod est homo scilicet verbum est verus homo. Secunda valet ratio: ille id est persona hec est homo verus: id est verus homo habet humanitatem sibi unitam que est falsa. **Et in eodem sensu ille negant: christus in quantum homo est verus homo: christus secundum humanitatem est verus homo. et hoc si illa determinatio in quantum homo / vel secundum humanitatem determinat ly verus homo. **Si autem determinaret ly christus essent vere. quia valerent tantum quod est christus in quantum homo: vel secundum humanitatem est verus homo: que vera est: quia verbum quod secundum humanitatem est christus: est verus homo. **Verum quod ille speciuocatio nes secundum secundum in quantum / multipliciter accipiuntur: ut habetur est. dist. vij. et secundum hoc varie esset respondendum: vide ibi. **Tertio dubitatur circa tertiam conclusionem textus / ad quem infernum descendit christus: et quousque permansit. Respondetur breuiter** quod secundum beatum Thomas presentis dist. q. iij. articulo ij. quadruplex est infernus. **Profundissimus est** datus natorum in quo sunt tenebre: et quantum ad carentiam diuine visionis: et quantum ad carentiam gratie et cum hoc pena sensibilis. **Secundus** isto superior: est limbus puerorum in quo sunt pene duplices predicte: sed nulla pena sensus. **Tertius** super hunc in quo sunt tenebre carentie diuine visionis: non autem tenebre gratie: sed est ibi pena sensus in quo sunt anime purgande. **Adhuc supra hunc est quartus** tenebrosus quantum ad carentiam luminis glorie / non gratie: et nulla pena sensus: in quo fuere patres ab omni debito peccati purgati. **Ad huc descendit christus: et secundum multos doctores etiam ad locum secundum purgatorium omnes suos amicos: id est gratia sibi incorporatos eripiens: non autem ad limbum puerorum: nec ad infernum damnatorum. Unde nullum de his locis liberauit. Quilibet tamen horum**************

Dub. 2.

Dub. 3.

mē hor locoz etiā limb patrū qñq; dicit infern inferior: vt in ps. Duristi aiā meā de inferno inferiori: vel pfundissimū inferni. Job. xvij. In pfundissimū infernū descendēt oīa mea. Nō cōparatione ad patres inferni: sed ad celū et aerē caliginosum qui etiā dicit infernū demonū: quo pfundior est limb patrū: permāsit autē ibi vsq; in diē resurrectionis.

Quarto dubitatur: cur nō statim educti sunt patres de limbo soluto per mortē christi debito. Respondetur sūm sanctum Bonauē. q statim soluto debito christo descendente ad eos lumē eternū et beatitudinē cōsecuti sunt: et sic patuit eis celū quantū ad beatificū premiū: sed nō quātū ad locū. Qui ratio est ista: quia christi in omnib; pūmatū debuit habere. Unde omnium ascensio differri debuit vsq; ad ascensio nem christi: sicut et resurrectio ad gloriā vsq; ad resurrectio nem christi que dilata fuit triduo: vt probaret veritas mortis christi. Et post resurrectionē dilata fuit ascensio vsq; ad diē quadagesimū: vt probaret veritas resurrectionis p multas operationes et argumēta. vt dicit Actū. s. Prebuit semetipsum viuū post passionē suā in multis argumētis p dies quadraginta apparēs eis. Sic ergo mansit anima xpi in inferno vsq; ad diē tertium resurrectionis quo limbū factus est paradysus: ppter apertā dei visionē: in quo et latro receptus est sūm verissimū christi promissionē. Et tantum de ista questione et de tota materia incarnationis et passionis christi: que vt menti eo facilius insideat: placuit post predicta annotare quedam pūcta summaria: materiam dominice incarnationis quasi epilōgantia.

Puncta summaria materiam dominice incarnationis epilōgantia.

Incarnatio est assumptio hūane nature a verbo in vnitate sue persone propter quam deus factus est homo: sicut deus vere dicitur homo: et homo deus.

Omnis natura aut in se subsistit: aut alteri innitit: vel vt pars toti: vel vt forma subiecto: vel vt natura supposita: vel vt constituens constituto. Quod in se subsistit id est alteri non innititur: est suppositum: et si fuerit natura intellectualis est persona.

Natura humana a verbo assumpta ad vnionē personalem non est persona neq; verbum: sed persona verbī subsistit in ea: et quodammodo terminat eius innitentiā: et hoc est suppositare vel personare naturam assumptam: et in hoc natura assumpta suppositatur siue personatur.

Incarnatio dicit aliqd posituum pter naturas assumptam et assumptam: per cuius positionem natura dicitur assumpta: et eius remotionem dicitur dimissa. Patet quia alias fieret transitus sine mutatione.

Illud posituum sūm aliquos est entitas absoluta: sūm alios entitas pure relatiua/ insonans naturā humanam: nō verbū. Et pōt dici pbabiliter gratia vnionis: et illa qualitate absoluta natura humana formaliter dicitur vnita: sicut qualitas eiusdē speciei subiecta formaliter dicuntur similia.

Entitas illa (si ponit absoluta) est qualitas accidentalis et pfectio nature assumpte: et non est de aliqua specie qualitatis posita ab Aristo. ipse em̄ hāc ignorauit. Posset tñ reduci ad pūmā speciei: q; est pfectio nature assumpte/ disponens eam ad melius: non quidem ad operationem: sed ad maiorem dignitatem. Vel tamen potest reduci ad tertiam speciei: quia est qualitas inherens: nō tamen sensibilis.

Entitas illa qua formaliter fit vnio: non potest cōseruari in natura vnita soluta vnione: nec potest corrumpi manēte vnione: sicut non possunt cōseruari albedines in iohāne et petro qñ sint similes. Nec possunt esse similes destructa albedine in altero vel ambobus. Et sicut subiectum nō potest esse nō album existēte in eo albedine: nec potest esse album destructa albedine: ita in proposito.

Incarnatio realiter nō est quid vnū: sed est natura assumpta et natura assumpta et vnionis gratia: sicut albedine est subiectum album et producta albedinem: et albedo de nouo introducta: et neutrum illorum seorsum.

Per vnica vnionis gratia aie inherētē: ipsa aia et caro eius materia ac pprietates eis existētes assumuntur.

Personari extrinsece nō est esse personam: sed est vniri persone vel assumi a persona modo supradicto. Unde non sequit: natura humana personat in verbo: ergo est psona: sed magis sequitur oppositum: igitur non est persona.

De his que assumi et que assumere possunt.

Tamen si omnem entitatem absolutam creatam suppositum diuinum possit assumere: quia tamē solam naturā rationalem de facto assumpsit pro humani generis redēptione posset probabiliter et humili cum submissione teneri q de facto sola illa natura assumi pōt a verbo: que est capax gratie vnionis aut tali vnita. Unde solū natura angelica et anima humana immediate assumi possunt: mediate autē que ipsi anime sunt vnita: vt materia siue corpus et pprietates eis inherentes actu vel inclinatione.

Gratia vnionis presupponit gratiā capitis et gratiā persone singularis. Et ideo natura nō gratificabilis nō est immediate assumptibilis: mediate vero que naturam beatificabilem perficiunt aut in se recipiunt/ saltem stāte opi. pmissa: qua non admittit secus dicendum venit.

Assumere non est agere: sed terminare innitentiam siue dependentiam suppositalem nature assumpte: sic et incarnari nō est pati: sed per oīa idem quod assumere carnē. Unde assumere et incarnari neutralia sunt significatione: et nec actiua nec passiuā. Incarnari vero actiuum est: cuius passiuum est assumi vel vniri. Nā actio illa que est vnire siue facere vnionem vt transit in obiectū: transit in naturā assumptam non in verbum. Et ideo natura assumpta patitur: et est in potentia obedientiali.